— 1 —

武 昌 首 义 学 院

院教〔2021〕55 号

关于 2021-2022 学年度第 1学期期初教学
检查情况的通报

为保证学期初教学工作的正常秩序，2021 年 8 月 31 日

（周二）至 9 月 2 日（周四），全体校领导、教务处、监评

中心及各教学单位教学管理人员对全校教学工作进行了全

面检查。现将检查情况通报如下：

一、教学运行检查情况

各教学单位开学初教学工作安排有序、组织基本到位；

各教学单位领导均能积极巡视教学第一线，了解教师和学生

的情况；教学仪器设备运行正常；教室安排未出现冲突现象；

学生教材到位。对于有因疫情影响，不能到校上课的学生的

课堂，任课教师通过超星直播、同步课堂等技术手段，保证

了学生能进入线上课堂学习。全校各项教学工作运行基本正

常，但同时也存在部分毕业班课堂到课率不高、学生迟到等

现象。

— 2 —

二、学生到课率检查情况

校领导、教务处对全校 9 个教学单位开学第一周前三天

全部 883 个课堂的到课情况进行了普查，检查结果显示，开

学前三天学生到课情况总体良好。同时，教务处对 28 个课

堂到课情况进行了重点抽查。28 个重点抽查课堂应到学生

1490 人次，实到 1438 人次，迟到 31 人次，总体到课率 97%。

根据抽查情况，9月 2日（周四）学生到课率（98%）相对最

高，8月 31 日（周二）学生到课率（95%）相对最低。各天到

课具体情况详见表 1，各院学生到课情况详见表 2。

表 1 8 月 31 日—9 月 2 日重点抽查课堂学生到课率情况一览表

抽查时间 抽查课堂数 应到学生人次 实到学生人次 迟到学生人次 到课率%

8月 31日 11 666 637 27 95%

9月 1日 8 462 446 2 96%

9月 2日 9 362 355 2 98%

合 计 28 1490 1438 31 97%

备注：以上数据取自开课十分钟内。

表 2 各院重点抽查课堂学生到课率情况一览表

院（系） 抽查课堂数
应到学生

人次

实到学生

人次

迟到学生

人次
到课率%

信息科学与工程学院 5 274 265 1 97%

机电与自动化学院 4 234 232 0 99%

城市建设学院 4 224 217 4 97%

外国语学院 2 57 57 0 100%

经济管理学院 6 436 422 0 97%

新闻与文法学院 3 154 142 18 92%

艺术设计学院 4 111 103 8 93%

全校 28 1490 1438 31 97%

备注：以上数据取自开课十分钟内。

— 3 —

以抽查课堂计，在全部 28 个课堂中，有 11 个（约占 39%）

课堂的到课率达到了 100%，其中信息科学与工程学院 2 个、

机电与自动化学院 3 个、城市建设学院 2 个、外国语学院 2

个、经济管理学院 1 个，新闻与文法学院 1 个。详细情况见

表 3。

表 3 到课率为 100%课堂情况一览表

教学班组成 上课时间 上课节次 上课地点 课程名称 任课教师

建工专 1901-02 8 月 31 日 1-2 节 11-104 建筑施工组织与管理 杜丁

市营专 1901-02 8 月 31 日 3-4 节 11-111 品牌管理 刘昌华

翻译 2002 8 月 31 日 1-2 节 11-406 英语中级听力 1 刘娟

新闻 2001 8 月 31 日 5-6 节 18-110 哲学导论 杨玲

电气 1801-04 9 月 1日 5-6 节 11-409 电气专业英语 严哲

电信 2003 9 月 1日 5-6 节 18-107 电路理论 B 方奕乐

翻译 2001 9 月 2日 1-2 节 11-405 英汉笔译 张立

自动化（智能）2001 9 月 2日 1-2 节 18-104 大学英语 3 刘焱

计科 2005 9 月 2日 5-6 节 18-105 大学英语 3 何艳

生物 2002 9 月 2日 1-2 节 18-404 大学英语 3 徐庆霄

电气 2004 9 月 2日 5-6 节 18-405 大学英语 3 邬丽宏

在全部 28 个课堂中，有 2 个课堂到课率低于 90%，占

7%，详细情况见表 4.

表 4 到课率低于 90%课堂情况一览表

教学班组成 上课时间 上课节次 上课地点 课程名称 任课教师 实到 应到 到课率

动画 1801 8月 31日 1-4 节 19-303
短片拍摄与

制作 A
刘茜茜 22 27 81.5%

编导 1901-02

广电 1901
8月 31日 1-4 节 计-204

网页设计与

制作 A
张琳 63 72 87.5%

— 4 —

请各教学单位对期初教学检查中存在的问题及时整改，

加强教学管理，确保各项教学工作正常有序运行。

武昌首义学院

2021 年 9 月 6 日

武昌首义学院学校办公室 2021 年 9月 6日印发

主动公开